acompanhar seu desempenho na execução das mesmas, as quais são demonstradas nas tabelas abaixo: 

4.1  RECEITAS FATURADAS E ARRECADADAS 

O Mapa de Faturamento e Arrecadação do SAAE/Maués, demonstra nesse trimestre 6.390 faturas 
mensal, representando um valor de R$ 192.017,96 (cento e noventa e dois mil, dezessete reais e noventa e 
seis centavos) mensal. Sendo que de todas as contas faturadas, se obteve 33,33% de arrecadação, totalizando 
num valor de R$ 174.656,22 (cento e setenta e quatro mil, seiscentos e cinquenta e seis reais e vinte e dois 
centavos) mensal, demonstrados tabela abaixo.   

jul/19 ago/19 set/19 Subtotal Média

Faturadas 182.176,92R$     198.512,69R$     195.364,26R$     576.053,87R$     192.017,96R$     
Arrecadadas 162.545,92R$     171.873,99R$     189.548,74R$     523.968,65R$     174.656,22R$

[...]

de Faturamento e Cobrança, dos quais geram 70% da receita arrecadada.  

4.2  RECEITAS 
A Receita atingida no trimestre de julho a setembro/2019, conforme Relatório de Movimento 

Diário, o SAAE/Maués obteve um total de receitas correntes no valor de R$ 608.748,94 (seiscentos e oito 
mil, setecentos e quarenta e oito reais e noventa e quatro centavos) conforme tabela detalhada abaixo: 

Arrecadação mês SETEMBRO19 189.548,74R$                                       
TOTAL 608.748,94R$                                    

Saldo mês Julho/2019 16.044,52R$

[...]

Saldo mês Junho/2019 36.703,59R$                                      
Arrecadação mês JULHO/19 162.545,95R$                                       

4.3  DESPESAS     
 A Despesa do trimestre supracitado do SAAE/Maués consta no valor de R$ 509.991,64 
(quinhentos e nove mil, novecentos e noventa e um reais e sessenta e quatro centavos), que corresponde aos 
dispêndios fixos e eventuais conforme tabela detalhada abaixo: 

TOTAL 509.991,64R$                                            

SETEMBRO 170.900,29R$

[...]

6.0  GESTÃO DE LICITAÇÃO E COMPRAS  
    No trimestre demonstrado foram realizados somente 04 (quatro) certames licitatórios, sendo 03 
(três) Pregões Presenciais e 01 (uma) Dispensa de Licitação. Totalizando no valor contratual de R$ 
315.525,53 (trezentos e quinze mil, quinhentos e vinte e cinco reais e cinquenta e três centavos), conforme 
tabela abaixo discriminada: 

Os processos licitatórios estão de acordo com as normas exigidas nos Art. 38, 40 e 55 da Lei nº 
8.666/93, no que diz respeito na formalização e publicações dos mesmos no Diário Oficial dos Municípios

[...]

patrimonial ainda envolve questões como a administração desse patrimônio, incluindo a sua aquisição, a 
destinação e a alienação, sempre com vistas a garantir a ascensão patrimonial. 
     De acordo com levantamento realizado nesse trimestre, houve uma entrada no patrimônio do 
SAAE/Maués de bens móveis no valor total de R$ 29.725,00 (vinte e nove mil, setecentos e vinte e cinco 
reais), conforme tabela abaixo. 

Empenho  
Nº 

Objeto Fornecedor Modalidade
Carta Contrato 

Nº
Patrimônio 

Nº

Nota 
Fiscal 

Nº
 Valor Pago 

079
Bomba D'Água Submersa para Poço Tubular Monofásica Potencia 
de 1,5 CV de 220V c/ Quadro de Comando